

Gdzie są kolejki? – refundacja NFZ

JOANNA KAMIŃSKA

Poniżej prezentujemy zestawienie danych dotyczących zaopatrzenia w środki pomocnicze i przedmioty ortopedyczne w wojewódzkich oddziałach Narodowego Funduszu Zdrowia. Jest to zmodyfikowana wersja rankingu oddziałów NFZ, który zamieszczaliśmy od wielu lat. Nowy kształt tabeli ma zapewnić większą przejrzystość i umożliwić wszystkim osobom zainteresowanym możliwość sprawdzenia tego jak długo w danym OW NFZ wynosi okres oczekiwania na dany przedmiot ortopedyczny lub środek pomocniczy, oraz jak dużo osób w danej chwili oczekuje w kolejce. Prezentowane w tabeli dane pochodzą z poszczególnych OW NFZ.

Ostatnio bardzo dużo słyszymy o nadużyciach w zaopatrzeniu w przedmioty or-

topedyczne i środki pomocnicze. Odpowiedź na pytanie czy takie nadużycia faktycznie mają miejsce nie jest łatwa i wymaga analizy wielu czynników. Niestety brak jest należytej kontroli rynku przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych.

Dane o dostępności do poszczególnych przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych nie są nigdzie oficjalnie zamieszczane, a pacjenci nie wiedzą jak długo muszą czekać na potwierdzenie swojego zlecenia. Wiele oddziałów NFZ umożliwia świadczeniobiorcom wgląd do kolejki oczekujących na poszczególne świadczenia. Niestety pacjent oczekujący na potwierdzenie zlecenia nie ma możliwości takiego wglądu.

Na bieżąco będziemy śledzić zwłaszcza zaopatrzenie w środki pomocnicze przy-

sługujące comiesięcznie (m.in. pieluchy i pieluchomajtki). Zarządzenie Prezesa NFZ z 29 października 2009 umożliwiło bowiem od 1 stycznia 2010 kolejkiowanie tych zleceń. Zgodnie z nowym prawem wojewódzkie oddziały NFZ w przypadku braku środków finansowych będą mogły tworzyć ewidencję zleceń oczekujących na potwierdzenie. Po raz pierwszy dotyczy to również środków pomocniczych wydawanych co miesiąc. Obecnie wszystkie zlecenia realizowane są na bieżąco, ale pamiętajmy, że to dopiero pierwsze miesiące obowiązywania nowego zarządzenia.

Mamy nadzieję, że nowa formuła tabeli będzie dla Państwa interesująca, a przedstawione dane okażą się bardziej pomocne i praktyczne.

Dostępność do zaopatrzenia w środki pomocnicze i przedmioty ortopedyczne – stan na styczeń 2010

Województwo	PM		WS		AS		CPAP		PO		WI		L. punktów ewiden.
	Czas oczekiwania	Liczba osób oczekujących	Czas oczekiwania	Liczba osób oczekujących	Czas oczekiwania	Liczba osób oczekujących	Czas oczekiwania	Liczba osób oczekujących	Czas oczekiwania	Liczba osób oczekujących	Czas oczekiwania	Liczba osób oczekujących	
Dolnośląskie	nb	-	nb	-	5,5 ms.*	2938	nb	-	nb	-	5,5 ms.*	738	5
Kujawsko-pomorskie	nb	-	nb	-	8 ms.	3848	7 ms.	31	do 6 ms.	2286	6 ms.	836	4
Lubelskie	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	4
Lubuskie	nb	-	nb	-	do 1 r.**	1256	nb	-	nb	-	nb	-	20
Łódzkie	nb	-	nb	-	do 6 ms.	2778	do 3 ms.	50	do 3 ms.	1463	do 3 ms.	340	4
Małopolskie	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	23
Mazowieckie	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	6
Opolskie	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	16
Podkarpackie	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	9
Podlaskie	nb	-	nb	-	4 ms.	806	nb	-	4 ms.	400	4 ms.	265	5
Pomorskie	nb	-	nb	-	do 1 ms.	150	nb	-	do 1 ms.	3	do 1 ms.	25	1
Śląskie	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	18
Świętokrzyskie	nb	-	nb	-	pow. 3 ms.*	774	nb	-	nb	-	pow. 3 ms.*	212	5
Warmińsko-mazurskie	nb	-	nb	-	6 ms.	1294	nb	-	6 ms.***	75	6 ms.	219	5
Wielkopolskie	nb	-	nb	-	2 ms.	3059	nb	-	1 ms.	700	1 ms.	217	7
Zachodniopomorskie	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	2

PM – pieluchy i pieluchomajtki; WS – worki stomijne; AS – aparaty słuchowe; CPAP – aparaty do leczenia obturacyjnego bezdechu sennego; PO – przedmioty ortopedyczne z wyłączeniem wózków inwalidzkich; WI – wózki inwalidzkie; nb – na bieżąco.

* dzieci – na bieżąco; ** dzieci – na bieżąco, osoby czynne zawodowo – do 1 miesiąca; *** kolejki tylko na wysokie sznurówki (przy dysfunkcji stątej).

Opr. K. Ciepła na podstawie danych z oddziałów NFZ